— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕131号

三亚市教育研究培训院
关于开展 2025年全市中小学心理健康月

创意短视频评比活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

根据《海南省教育研究培训院关于开展2025年海南省“5·25”中

小学心理健康月创意短视频评比活动的通知》（见附件），为推动我

市中小学生心理健康宣传教育，促进积极心理环境建设，我院决

定开展“5·25”全市中小学心理健康月创意短视频评比活动。现将

有关事宜通知如下：

一、活动目标

（一）通过短视频创作的形式，展示我市中小学学校心理健

康教育工作风采，推动和谐校园建设；

（二）打造“5·25”三亚市中小学心理健康月品牌。

二、活动主题

围绕“学校心理辅导室（中心）建设情况”“心理健康知识普

及”“学校心理健康教育工作风采”“五育润心”“家校共育” 等学校

心理健康教育工作录制短视频（自拟标题）。

— 2 —

三、活动对象及时间

活动对象为全市各中小学校在校师生，以学生为主体，以学

校为单位制作短视频。活动时间为 2025年 5月 1日至 25日。

四、作品要求

（一）短视频采取MP4 格式，横屏（16:9）,分辨率不低于

1080P, 文件大小不超过 1G。时长 5-8分钟，画面不得出现剪辑

软件水印或 LOGO。作品需附上视频封面及 500字内容简介。

（二）作品风格不限，鼓励创意制作，内容积极向上，富于

感染力。作品须为原创，严禁抄袭、盗用他人作品。

（三）拍摄需注意保护参与者的隐私，避免肖像权纠纷。作

品的著作权属于学校，活动组织方对作品享有使用权，可根据需

要对作品进行展示。

五、评选与提交

（一）5月 20日-25 日，学校将短视频作品命名为“市县+

学校名+学段+作品名”上传至海南省教育资源公共服务平台

（https://ashow.hainan.edu.cn/）“5·25”海南省中小学心理健康月创

意短视频评比活动专区。

（二）我院于 5月 26日-30 日组织人员进行评选，将从小、

初、高三个学段评选出 18件作品推送省级复评。

（三）经专家评选出的 18件复评作品将颁发“5·25” 三亚市

中小学心理健康月活动优秀作品奖。同时为能够积极开展“5·25”

活动的农村学校设置“5·25”三亚市中小学心理健康月活动“暖心

追光奖”。

https://ashow.hainan.edu.cn/

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2025年 4月 29日印发

六、其他事宜

（一）请各单位认真组织教师参加本次活动，根据相关要求

上传推选短视频作品。

（二）本次活动不收取任何费用。市级评选阶段产生的评审

费、工作人员劳务费等相关费用由我院承担。

附件：海南省教育研究培训院关于开展“5·25”海南省中小学

心理健康月创意短视频评比活动的通知

三亚市教育研究培训院

2025年 4月 29日

（联系人：黄小洪，联系电话：18889670378）

（此件主动公开）

	三、活动对象及时间
	四、作品要求
	（一）短视频采取MP4 格式，横屏（16:9）,分辨率不低于 1080P, 文件大小不超过1G。时长
	五、评选与提交